¹ Gl. v 33. 1). — ² lat. II. imperativ.

O Archimédu.

Quum Syracūsas Marcellus cepisset, gravissime edixit, ne quis Archimēdi vim faceret. At is, dum ocūlis in terram defixis formas in pulv̄ere describit, militi Romano, qui praedae causā in domum

irrupērat strictōque gladio, quisnam esset, interrogābat, propter nīmū ardōrem studii nihil respondet, nisi hoc: „Noli turbāre cir- cūlos meos.“ Miles igitur ignōrans, quis esset, interfecit eum.

139.

Na dalje.

1. *Educatio maximam diligentiam desidērat. Facile est enim tenēros animos componere; difficulter reciduntur vitia, quae nobiscum creverunt.* 2. *Praenestīnis militibus senatus Romanus duplex stipendium et quinquennāle militiae vacatiōnem decrēvit.* 3. *Nihil est in animis mixtum atque concrētum aut quod ex terra natum atque fictum esse videātur.* 4. *Oratōres abstineant verbis, quae propter vetustatem obsoleverunt.* 5. *Cerēris sacra a Graecis adscīta populus Romanus maximā religione coluit.* 6. *Quid est tam futile quam quidpiam adprobāre non cognitū?* 7. *Nunquam mihi veniet in mentem poenitēre, quod a me ipse non descivērim.* 8. *Demosthēnes summa voce versus multos uno spiritu pronuntiāre consuevit.* 9. *Opp̄ida, quae quodam tempore floruerunt, nunc prostrāta ac dirūta sunt.* 10. *Tantus fuit ad lacum Trasimēnum ardor armorum, ut motum terrae, qui multarum urbium Italiae magnas partes prostrāvit, nemo pugnantium senserit.* 11. *Lex est ratio summa, insita in natūra, quae jubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria.* 12. *Lau- do ruris amoeni rivos et musco circumlīta saxa nemusque.* 13. *Bello Punico secundo dux Carthaginiensium Hannibal Italiae opes maxime adtrivērat.* 14. *Ager, qui multos annos quieteuit, uberiōres effere fruges solet.* 15. *Biennium Poeni et duces Romanos et milites sprevērant.* 16. *Bellum ita suscipiātur, ut nihil aliud, nisi pax quae sita videātur.* 17. *Cum Horatius pro Romanorum libertate et imperio dimicaret, fugam capessīvit, ut pugnam Curiatōrum segregāret.* 18. *Propter socios, nullā ipsi injuriā lacesſiti, Romani bellum cum Antiocho gesserunt.*

1. Z veličino naroda Rimskega bile so tudi napáke rástle. 2. Po (*post*) zmagi, nad Antiochom obdržáni, prvič so Rimljani poznali nasladno življenje Orienta (jútranjih dežél). 3. Govórnik naj se vzdržuje zastáranih izrázov. 4. Augur Atus Navius, pravijo, da je zarad ubožtva v mladosti svinje pasel. 5. Hannibal je, ko so bili poslánci rimski trdnjávico, v kteří se je držal (*se tenere*), z mnogo orožníkov obdáli, strúp vzél (= vžil), ki ga je védno s seboj nosil (*consuesse c. inf.*). 6. Abdérjáni so bajò nékdaj zavoljo velikega množtva žáb in miši domovíno (= dóm) zapustili in ina (druga) prebivališča (= sedišča) poiskali. 7. Nič ni glasovitiše, nego bitka Marathónska, kájti nikdar ní tako májhena peščica (vojákov)